11 ego metuens antè fugerim, neq; nunc fugiā te, neq; quic-  
 12 quam faciā diuersum nunc atq; in pace facere consueuerā.  
 13 Quòd autem non protinus tecum in eo prēlium, huius rei  
 14 te certiorem faciam: Nobis neq; oppida sunt neq; agricul-  
 15 ti, quos inuadi aut vastari metuentes, properemus vobiscū  
 16 conserre pugnam. ad quam si opus est continuo deuenire,  
 17 sunt paterna sepulchra, quæ vos quum naucti fueritis, age-  
 18 dum tentate labefactare: & tunc intelligetis, pugnaturi vo-  
 19 bisco sumus pro sepulchris, nēcne: prius autem (nisi nos  
 20 ratio traxerit) tecum praelium nō conseremus. Hactenus,  
 21 quod ad pacem pertinet, dictum sit. quod autem ad cæte-  
 22 ra, ego solos mihi heteros arbitror Iouem progenitorem  
 23 meum, & solium Scytharum regum. Tibi autem pro ter-  
 24 ra & aqua, quæ dono poscis, mittam quæ decet ad te venire  
 25 dona: pro eo quòd herum te meum esse dixisti, iubeo te fle-  
 26 re. Hoc à Scythis responsum est, quod caduceator reuersus  
 Dario renuntiauit. Scytharum reges audito nomine serui-  
 tutis indignatione perfusi, partem illam quæ cum Sauro-  
 matis ordinata erat, cui præerat Scopasis, mittunt ad col-  
 loquendum cum Ionibus qui Istrum ponte iunctum asser-  
 uabant.<sup>3</sup> At Persæ non amplius sihi vagandum esse statue-  
 runt, vt hospitibus, qui ipsorum commeatum eripiebant,  
 insidias tenderent, distributis qui aduersus ereptores fru-  
 mentariae rei iussa exequerentur. Enim uero equitatus Scy-  
 tharum semper in fugam vertebat equitatum Persarū, sed  
 fugientes incidendo in peditatum, ab eo defensabātur. Ita  
 Scythæ summoto equitatu hostili, tamē metu peditum  
 abscedebāt, & nihilominus noctibus quoq; tales incursio-  
 nes faciebant.<sup>4</sup> Aduersus quos quid Darianis auxilio fuerit  
 referam: res in primis admirabilis, asinorū vox ac multotū  
 species. Nam (vt superius à me demonstratum est) nullus in  
 terra Scythica neq; asinus neq; mulus gignitur, ac ne ullus  
 quidem visitur, propter frigora. Itaq; rudentes asini pertur-  
 babant Scytharū equos, & quum Scythæ sæpen numero Per-  
 sas aduententur, eorum equi exaudita asinorū voce, cōsternati auertebantur, arrestis auribus stupefacti, vt pote in so-  
 lentia tum vocis, quam prius nō audissent, tum formæ quā  
 nunquam inspexissent. Atq; hoc quidem paululum quid-  
 dam momenti ad bellum afferebat. Cæterū Scythæ ubi

1 Cur autem  
 nō pr. tecum  
 ineam præ-  
 liū, hoc quo-  
 que tibi de-  
 clarabo.

2 Et Vestam  
 Scytharū re-  
 ginam.

3 At Scythes  
 qui ibi relin-  
 quebātur, vel  
 remanebāt, nō  
 amplius cen-  
 suerunt Per-  
 sas cogendos  
 esse vagari,  
 sed adorien-  
 dos esse quo-  
 ties cibum su-  
 merēt. Obser-  
 uantes igitur  
 tempus quo  
 ab illis cibus  
 sumebatur,  
 facebant  
 quod statue-  
 rāt. Enim ue-  
 ro, &c.

4 Verū  
 quod Persis  
 auxiliabatur,  
 Scythis verò  
 aduersaba-  
 tur, Darij ex-  
 ercitum inua-  
 dentibus, id  
 referam, ma-  
 ximum mira-  
 culum. Nīm-  
 rum id faciebat  
 asinorū vox  
 & mulorum  
 species.

<sup>1</sup> Et commo-  
rantes ange-  
rentur ob re-  
tū omnium  
penuriam.

animaduerterunt Persas tumultuantes, quō diutius in Scy-  
thia illi commorarentur, & commorantes ad omnium  
necessiarum rerum inopiam redigerentur, faciendum  
ita sibi putarunt, vt pecoribus suis vna cum pastoribus re-  
lictis, in alium ipsi abscederent locum. Persæ illuc se con-  
ferentes, excipiebant pecora. quo facto quum saepius idem  
tentarent, ad ultimum Darius inopia rerum laboravit. Id  
reges Scytharum intelligentes, mittunt ad eum cum mu-  
neribus caduceatorem, aue, mure, rana, & quinque sagit-  
tis. Persæ, eum qui munera ferebat, percontabantur quid  
illa significarent. Iste negare sibi aliud esse mandatum nisi  
vt quum illa tradidisset, celerrimè rediret. iubere tamen i-  
psos Persas, si solertes forent, interpretari quid sibi dona  
vellent. Hoc quum audissent Persæ, consultabant. Et Da-  
rij quidem sententia erat, Scythes seipso ei donare, & ter-  
ram atque aquam: hac ratione coniectans, quod mus qui-  
dem in terra gignatur, & eodem quo homines fructu vi-  
ctitet, rana autem in aquis nascatur, avis verò sit equo affi-  
milis: at sagittis dandis, quod scipios tradere viderentur.

<sup>2</sup> Suam po-  
tentiam.

In hanc sententiam Darius interpretabatur. At Gobryas  
vnum è septem qui magos sustulerunt, hoc dicere dona  
coniectabat, O Persæ, nisi effecti vt aues, subuletis in cœ-  
lum, aut effecti vt mures, subeatis terram, aut effecti vt ra-  
næ insiliatis in paludes, non remeabis vnde venistis, his  
sagittis confecti. Et Persæ quidem illa munera sic interpre-  
tabantur. At vna pars Scytharum cui datum ante erat ne-  
gotium Mæotidis paludis custodiendæ, tunc autem cum  
Ionibus qui ad Istrum erant colloquendi, vbi ad pontem  
venit, ita verba fecit, Viri Iones, libertatem vobis afferentes  
venimus, si modò nos exaudire volueritis. Accepimus e-

<sup>3</sup> Itaq; si hoc  
feceritis, cul-  
pa & apud il-  
lum & apud  
nos vacabi-  
tis: *nimirū v-*  
quum ad pr.  
diem perman-  
feritis, iam  
abscedatis.

“ nim Darium vobis præcepisse vt ad sexaginta duntaxat “  
“ dies custodiam pontis ageretis, &, si intra id tempus ipse “  
“ non afforet, domum abiretis. Itaque si <sup>3</sup> id feceritis, & apud “  
“ illum & apud nos culpam deuitaueritis. proinde quum ad “  
“ præstitutam diem permanseritis, iam abscedite. Hæc sefa- “  
“ cturos recipientibus Ionibus, Scythæ <sup>4</sup> raptim retrò abidere. “  
At cæteri Scythæ, post missa Dario dona, cum peditatu ac  
equitatu aduersus Persas in acie instruci steterunt tanquam  
conficturi. Quum interim lepus in mediū profiliat, quem  
vt quis-

<sup>4</sup> Primo  
quoq; tēpore  
redierunt.

vt quisq; vdit insequebatur. Perturbatis Scythis ac vociferantibus, sciscitabatur Darius vnde hostium tumultus existeter, & quum audisset illos leporem insectari, inquit ad eos Persas cum quibus cætera colloqui consueuerat, Hi vti videntur mihi magno nos habere contemptui, & nunc Göbyyas recte dixisse de Scythicis donis. Quo magis, quū mihi quoq; ipsi res ita se habere videantur, bono consilio est opus, vt tutus nobis eò vnde venimus sit receptus. Ad hæc Gobryas, Evidem, inquit, ô rex, horum ego virorum inopiam videbar mihi ferè fama habere cognitam, sed vbi adueni, euidentius intellexi, animaduertes eos habere nos ludibrio. Proiade mibi videtur, quum primum nox aduenit, <sup>1</sup> incensis è more ignibus, & alijs quæ consueuerunt fieri, actis, imbecillissimis quibusq; militum ad hostem fallendum relictis, asinisiq; omnibus alligatis, abeundum, priusquam ad Istrum recta pergant Scythæ ad ponte soluendum, <sup>2</sup> aut Ionibus soluere lubeat: quod nobis factu facile erit. Hoc Gobryas consilium dabat. Cui assentiens Darius, vbi nox adfuit, reliquit in castris <sup>3</sup> viros languore præditos, & eos quorum amissio minimi facienda esset, necnon omnes asinos *alligatos*: asinos quidem, vt vocem ederent: <sup>4</sup> infirmos autem homines, hoc titulo, vt dum ipse cum flore copiatum adoriretur hostem, isti interea castra tutarentur. Hæc persuadens ijs qui relinquebantur Darius, accensis ignibus quam matutinè ad Istrum contendit. <sup>5</sup> Asini, quod multitudine destituti essent, eo magis rudere. quos audientes Scythæ, credere omnino Persas in eisdem permanere castris. verùm vbi illuxit, ijs qui relicti erant, cognito se proditos esse à Dario, <sup>6</sup> manus extendere ad Scythus, & quæ contigerant referre. His illi auditis, repente retractis duabus Scytharum partibus, & vna Sauromatarum cum Budinisq; ac Gelonis, Persas recta ad Istrum via persequuntur, vtpote plerosq; pedites & itinera nescientes, ea præser-

<sup>1</sup> Accensis ignibus, vt & aliás facere consueuimus, & imbecilli.

<sup>2</sup> Aut Iones aliquid in nos moliantur quod efficeret illis non difficile futurum sit.

<sup>3</sup> Eadem est vox pro qua reddidit paulo ante Imbecillissimis quibusque: nisi quod hic est postinus gradus, quum ibi esset superlativus.

<sup>4</sup> Homines verò propter imbecilitatem quidem relinquebantur, sed hoc tamē prætextu, vt dum ipse cum fl. cop.

<sup>5</sup> Asini à cœtu segregati.

<sup>6</sup> Manus ad Scythus tendere, & ijs quibus decebat verbis apud eos vti. Quibus illi auditis, in v-

num agmen congregata: tum illæ duæ Scytharum partes; tum illa Sauromatum vna, necnon Budini & Geloni, Persas recta ad Istr. via persequuntur. Sed quum Persarum exercitus magna ex parte pedites haberet, viasq; ignoraret, vtpote in certa diuerticula, vel in certa itinerum diuortia non sectas, at Scythicus equitibus constarer, & ijs quidem itinerum compendia scientibus, quum utique ab alt. aberr.

tim quæ diuertia habebant, ipsi equites & compendia viarum scientes. Sed quum vtricq; ab alteris aberrarent, multo priores ad pontem Scythæ peruenere quam Persæ. Ibi cognito se præuertisse Persas, ita ad Ionas qui in nauibus erant verba fecerunt, Viri Iones, quum dierum numerus iam pertransierit, iniurij estis qui adhuc permaneatis: sed quoniam hactenus præ timore permanuistis, nunc soluite quamcelerrimè traiectum, atq; abite soſpites liberiq; dijs pariter ac Scythis gratiam habentes. Nam eum qui antea dominus vester erat, ita tractabimus ut aduersus nullum mortalium sit facturus expeditionem. De hac re consultantibus Ionibus, Miltiadis quidem Atheniensium ducis & <sup>118</sup> Cherſonenſium (qui sunt in Helleſponto) tyrañni ſententiam erat, Scythis obtemperandum eſſe, & Ioniam feruītute liberandam. At Histiæi Milesij diuerſa, quod diceret nunc quidem eos ſuæ quenq; vrbis tyrañnos eſſe ob Dariū: potentia verò Darij ſublata, neq; ſe Milesijs, neq; alium quenquam vſquam præeffe poſſe. Forte enim ut ſingulæ ciuitates popularem ſtatutum quam tyrañnicū mallen. Hanc ſententiam quum dixiſſet Histiæus, omnes confeſtim qui Miltiadi aſſentī fuerant, in eam tranſierunt. Fuere autem qui diſceptauerunt, duntaxat alicuius apud regem exiſtimationis, Helleſpontinorum quidem tyrañni, Daphnis Abydenus, & Hippoclus Lampsacenus, & Erophantus Parienus, & Metrodorus Proconnesius, & Ariftagoras Cyzicenus, & Arifton Byzantium: & iſti quidē ex Helleſponto. Ab Ionia autem, Stratias Chius, & Æacides Samius, & Laodamas Phocensis, & Histiæus Milesius: cuius ſententia prælata eſt ſententiæ Miltiadis. Æolum verò vnuſ affuit qui eſſet alicuius authoritatis, Ariftagoras Cymæus. Hi, poſtequam Histiæi probauere ſententiā, hoc ſibi præterea agendum dicendumq; eensuerunt, ut pontem <sup>1</sup> quidem ab ulteriore ripa eatenus ſoluerent ut extra ſagittæ iactum eſſent, ne nihil facere viderentur, quum tamen nihil facerent, neve Scythæ vim afferre tentarent, & Iſtrum ſus ſpectabat, ponte tranſire, <sup>2</sup> ſed ſoluenteſ illinc pontem, quaſi omnia ad votum Scytharum facerent. Hoc ſententiæ Histiæi addendum quū decreuiffent, ita pro vniuersis ad Scythus Histiæus verba fecit, Viri Scythæ, iucundā nobis rē attulistiſ,

<sup>1</sup> Partis poneſſem ſoluerēt quæ verſus Scythas ſpectaret: ſoluerent autē nō amplius quam ad iactus ſeli ſpatium, ne nihil fac.

<sup>2</sup> Sed ſoluenteſ illā pōtis partem quæ Scythiam ver ſus ſpectabat, ponte tranſire, ſed ſoluenteſ illinc pontem, quaſi omnia ad votum Scytharum facerent. Hoc ſententiæ Histiæi addendum quū decreuiffent, ita pro vniuersis ad Scythus Histiæus verba fecit, Viri Scythæ, iucundā nobis rē attulistiſ, & op.

» & opportunè instatis: atq; vt vos nobis probè viam ostendis, ita nos vobis obsequenter obtemperabimus. Vt enim cœpit, traictum rescindimus, adhibituri omnem diligentiam, cupiditate assequendæ libertatis. Cæterum dum nos hæc dissoluimus, interea vos illos inquirere tempus admonet, & inuentos, tam vestro quam nostro nomine ita vlcisci ut merentur. Scythæ, Ionibus iterum fidem habentes tanquam vera eloquutis, ad inquirendos Persas reverterunt: atque ab omni illorum itinere aberrarunt, ipsi sibi huius rei causa, quod pabula equorum illis in locis corruerant, fontesque obstruxerant. quod nisi fecissent, facile si voluisserent Persas inuenissent: nunc ita faciendo, visi sibi fuerant optimè consuluisse, ob quæ tamen eos res frustata est. Quippe eam suæ regionis partem consecstantes in qua cibaria equis atque aquæ forent, hostem indagabant, rati illum eadem parte fugam intendisse: at ille observato quod prius tenuerat itinere, abierat, atque ita quoque egredie traiectus reperit locum. Et quum noctu peruenisset, nactus pontem solutum, animo prorsus concidit, veritus ne se relicto Iones abissent. Erat autem apud Darium Ægyptius quidam, omnium hominum vocalissimus: hunc Darius supra ripam Istri positum iubet inclamare Histiaëum Milesium: Histiaëus cum sapienti inclamarem, tamen ad primam inclinationem exaudiens, omnes naues admovit, & ad traiiciendum exercitum pontem iunxit. Atque hunc in modum Persæ effugerunt, quos indagantes Scythæ iterum aberrauerunt. & ob id Iones tanquam non liberos, sed pessimos & ignauissimos omnium hominum iudicant, deque eis tanquam de seruis loquentes, mancipia dominos amantia esse aiunt, & insectatione dignissimos. Hæc in Iones Scythæ probra iaciunt. Darius per Thraciam iter faciens, Sestum Chersonesi peruenit, atque illinc in Asiam nauibus ipse transiuit, relicto in Europa exercitus duce<sup>3</sup> Megabyzo, viro Persa, cui Darius aliquando huc honorem habuit, ut hoc verbū inter Persas diceret: quum esset esurus mala punica, simulac primum malum aperuit, interrogatus à fratre Artabano<sup>4</sup> nunquid tantum hominum sibi optaret quantum illicet acinorum, respondit, se preoptare tot sibi esse Megabyzos quam Greciā subditā. tantam multitudinem sibi optaret.

1 Cuius ma-  
bibi autho-  
res fuerant.

2 Et propter  
ea modò Io-  
nes, vt qui li-  
beri sint pess.  
& ignauiss.

omn. hom. iu-  
dicant: modò  
de illis tâquâ  
de seruis lo-  
quêtes, man-  
cipia domino-  
rum amantia  
& minimè fu-  
gitiva esse a-  
iūt. Vel, Et pro-  
pterea alias Io-  
nes, &c. Sic &  
in altera parte.  
Alias vero do-  
illis, &c. Solez-  
tamē τέτοιοι  
τον δὲ potius  
exponi. Partim  
quidē. Partim,  
vero. sed hic nō  
satis conuenire  
videtur. Par-  
tim, sensus est  
enim, Iones (Scy-  
tharū iudicio)  
si ut liberi consi-  
derentur, se in  
illa re ignauissi-  
mos ostendisse:  
sin ut serui, offi-  
cio mancipiorū  
dominos aman-  
tium functos  
fuisse.

3 Megabazo.  
in vulg. edit.  
Gr. & in nostris  
vet. cod. Sic in  
seqñtib. locis.

4 Cuius rei

His verbis apud Persas hominem honorauit: quem tunc prætorem reliquit cum octoginta millibus militum. Megabyzus autem hic immortalem sui memoriam apud Hellespontios reliquit, hoc dicto, quod quum apud Byzantium agens audisset Chalcedonios decem & septem annis ante Byzantios urbem condidisse, inquit Chalcedonio eo tempore cæcos fuisse, qui, quum pulchrior adesset locus ad urbem condendam, nequaquam turpiorem elegissent nisi cæci fuissent. Hic igitur Megabyzus in Hellespontia plaga pro prætore relictus, eos qui diuersatum à Medis partium erant, subigebat. & iste quidē talia agebat. Per idem autem tempus alia ingens aduersus Libyas extitit expeditio, ob eam quam ego commemorabo causam, his prius expositis: Argonautarum posteri quum à Pelasgis qui scœpinas Atheniensium ex Braurone prædati sunt essent electi à Lemno, Lacedæmonem nauigauerunt, confidentesque apud Taygetum ignes accenderunt. Quos Lacedæmonij quum aspexissent, nuntium misere sciscitatum quinam & vnde essent. Illi, nuntio sciscitanti responderunt se Minyas esse, ab ijs heroibus oriundos qui in Argo nauigassent, quique quum Lemnum appulissent, illic eos procreassent. Hanc mentionem stirpis Minyarum quum audissent Lacedæmonij, misso iterum nuntio sciscitantur quid sibi velit ipsorum aduentus, atque ignis accensio. Illi verò se respondent à Pelasgis electos, redire ad parentes, (æquissimum enim id factu esse) orareque ut sibi liceat vna cum eis habitare, tum bonorum tum agrorum participes. Eos recipere<sup>1</sup> in ea quæ ipsi vellent, Lacedæmonijs placuit, cum ob alia ad hoc faciendum inductis, tum præcipue quod Tyndaridæ Castor & Pollux in Argo nauigauerant. Receptos Minyas & agris impertierunt & in tribus cooptarunt. Ibi confessim ab locatis in alios quas in Lemno duxerant uxoribus, matrimonia contraxerunt. Non longo deinde interiecto tempore, statim elati superbia, cū alia flagitiosa perpetrarunt, tum regnum affectarunt. Quo nomine eos Lacedæmonij morte multostados quum censuerint, comprehensos in carcerem coniecerunt. Quoscunq; autem Lacedæmonij morte plectendos censerent, eos noctu plectunt, interdiu neminem. Quum igitur essent in illos

<sup>1</sup> Quibus ipsi conditio-  
nibus vellent.

animaduersuri, exorati sunt ab eorum vxoribus (quæ ciues erant & primorum Spartanorum filiæ) veniam ingredendi carcerem, & cum suo cuiusque viro colloquendi, nullum in illis dolum esse suspicentes. Horum permisso, Minyorum uxores ingressæ carcerem, omni veste quam gestabant viris tradita, illorum vestem illæ sumperunt. Ita Minyæ muliebri veste amicti; veluti mulieres è carcere prodierunt, rursusque apud Taygetum consederunt. Hac eadem tempestate Theres Autelionis filius, Tisameni nepos, Thersandri pronepos, Polynicis abnepos missus est in coloniam Lacedæmonis, genere Cadmeo, auunculus Aristodemii filiorum, Eurysthenis & Proclis: quorum, quum pupilli essent, tutelam gerebat regni Spartani. Adultis mox pupillis, ac recepto imperio, Theras ita grauiter tulit sibi ab aliis imperari, quoniam imperium degustasset, ut negaret se Lacedæmone moratur, sed ad cognatos nauigaturum. Erant autem in insula quæ nunc Thera vocatur, quondam Callista, viri Phœnices à Membliare Pœciliis filio oriundi. Cadmus enim Agenoris filius Europam quæritans, in insulâ quæ nunc Thera vocatur quum appulsus eslet, siue regionis amore captus, siue qua alia voluntate, reliquit illic cum aliis quosdam Phœnices, tum Membliarem consanguineum suum. Isti hontinum æstatibus octo antequam Theras Lacedæmohe venisset, insulam quæ Callista, <sup>sed est pulcherrima</sup> vocabatur, incoluerūt. Ad quos Theras cum multitudine tribulum missus est, nequaquam ad illos ejiciendos, sed ad vñà habitandū, & ad insulam valde frequētandā. Postea verò quām Minyas è carcere elapsos & apud Taygetum considentes, Lacedæmonij tamen necare statuerant, Theras necem eorum deprecabatur, recipiens se illos ex ea regione abducturum. Et huic postulato Lacedæmonijs assentientibus, cum tribus biremis ad posteros Membliaris nauigauit, ducens secū non vniuersos Minyas (pleriq; enim ex ipsis ad Paroreatas Cauconasq; diuertirunt) sed paucos, <sup>2</sup> quos in sex partes distribuerunt, & totidem illic oppida condiderunt, Lepreum, Magistum, Thrixis, Pyrgum, Epium, Nudium. quorū pleraq; Elei memoria mea deleuerunt. Insulæ autē à conditore Thera nomen est inditum. <sup>3</sup> Hic filio, quod negaret se nauigaturum cum

<sup>1</sup> Vestitu quem gest. v.  
trad. illorum  
vestitum  
sumps.

<sup>2</sup> Quum autem hos expulserint, scipiosin sex partes distrib.

<sup>3</sup> At filius, quum ei se vñà nauigaturum neganti, dixisset pater se itaq; eum relieturū ûr̄, λόχοις, id est ouem inter lupos, ex hoc dicto vocatus fuit olīavros. atq; adeo nomen hoc inualuit.

eo, relinquam ergo, inquit, ouem lupis. ex quo dicto nomen adolescenti impositum est Ololycus, *id est Ouslupus*, & id nomen alteri præualuit. Ololyco natus est filius Ægeus, à quo vocantur Ægidæ, in Sparta ingens tribus. Ex hac tribu viri, quum sibi non permanerent filij, ex Erinyum oraculo delubrum Laio & OEdipodi extruxerunt: quod postea apud eos Theræos mansit qui ex his viris procreati fuere. Hactenus Lacedæmonij cum Theræis consentiunt: quod deinceps extitit, soli Theræi factum hoc modo esse memorant: Grinus Æsanij filius ab hoc Thera oriundus, quum esset Theræ insulæ rex, cœtulit se Delphos,

<sup>1</sup> Afferens <sup>1</sup> ducens ex vrbe solennes hostias, comitantibus eum cum ex vrbe Heca alijs ciuibus, tum verò Battō <sup>2</sup> qui erat de genere Polymnesti, apud Minyas gratiosus. Consulenti autem Grino Theræorum regi de alijs rebus, Pythia respondit ut urbem in

erat Polymnesti. Eu- Libya conderet. Cui vicissim iste, Evidem (inquit) ego, ô princeps, senior sum & grauis ad moliendum: tu verò thymides ge- quempiam horum iube ista facere. Simul hæc dicens, Bat- nere ex Mi- tum ostendebat: Hæc hactenus. Tunc vbi reuersi sunt, pro nihilo habuere responsum: neq; vbi terrarum Libya esset gnari, neq; ex incerto oraculo coloniam mittere audentes.

Septem post hæc annos quum in Thera non pluisset, & omnes, præter vnā, arbores exaruiſſent, consulentibus Theræis Pythiam, <sup>3</sup> respondit, mittendam in Libyam esse coloniæ Ioniam. Illi, quoniam nullum mali remedium erat, mittūt deductionē in Crétam nuntios inuestigatum si quis aut indigenarū aut aduenarum illic esset qui in Libyam nauigassent. Nuntij, quum Cretam pererrassent, & ad urbem Itanum perueniſſent, in ea contraxerunt cum purpurario quodā cui nomē erat Corobio. Is aiebat se ventis abruptū in Libyā applicuſſe, & ad Platæā insulā Libyæ. Hunc nuntij mercede inductū in Therā duxerunt. Verum nō multi ad rem explorandā ex

Thera initio profecti sunt, duco ipso Corobio: quo in ea insula relicto cū aliquot mensū cibarijs, ipsi quamcelerrimè reuerterunt ad cæteris de insula renuntiandū. Quibus ultra præstitutū tempus redire differētibus, omnia Corobio deficiebāt: sed appulsa eò nauī Samia quē ab Ægypto redibat, (cuius gubernator erat Colæus) Samij, omni re gesta à Corobio audita, in annū homini cibaria reliquerūt. Ipsi ex hac insula

însula quâ soluissent, Ægyptû optantes, vento subsolano  
abrepti serebârunt: nec intermittente flaru, Herculeas trans-  
uecti columnas, peruenérunt in Tartessum,<sup>1</sup> pompâ feren-  
tes ad rem diuinâ. Erat ea tempestate id emporium inte-  
meratum, adeo ut inde reuertentes isti ex mercibus quæ-  
stum maximum fecerint,<sup>2</sup> inter omnes quos nouimus  
Græcos, duntaxat post Sostratem Laodamantis filium Æ-  
ginetam, cum quo nemo possit contendere. Ex hoc quæ-  
stu Samij decima(id est sex talentis) selecta fecerunt ahe-  
num ad exemplum crateris Argolici, gryphinis capitibus  
in circuitu altrinsecus obuersis: & in templo Iunonis collo-  
carunt, sustinentibus illud tribus colossis, *id est humanis*  
*simulachris*, septenûm cubitorum, genu nixis: & hoc pri-  
mum facto ingens amicitia Cyrenæis Theræisq; cum Sa-  
muis contracta est. Theræi, vbi relicto in insula Corobio ad  
Theram reuersi renuntiarunt esse illis insulam eregione  
Libyæ sitam, placuit Theræis ut è singulis oppidis, quæ se-  
ptem erant, viri mitterentur, fratribus inter se sortitis quis  
potius mitteretur, duce eorū rege Battio. Ita duas biremes  
in Platæam miserunt. Hæc Theræi memorât. Cætera iam  
Theræis cum Cyrenæis constant, nam quod ad Battum  
pertinet, Cyrenæi nequaquam cum Theræis consentiunt.  
sic enim narrant: Est in Crete oppidum Oaxus, in quo fuit  
Etearchus rex, hic amissa uxore, induxit filię nomine Phro-  
nimæ nouercam, quæ domum ingressa, vt erat, ita re ipsa  
se nouercam præstítit, cum lædendo atq; omne genus in-  
iuriarum excogitando, tum ad extremum<sup>3</sup> impudicitiam  
impingendo: atque ita rem habere viro persuasit. Iste ab v-  
xore deceptus rem de filia nefariam comméitus est. Erat in  
Oaxo negotiator quidam Theræus, nomine Themison:  
<sup>4</sup> hunc in familiaritatem acceptū Etearchus adiurat vt quâ  
rem oraretur, in ea se ministrum præberet. Vbi hominem  
iureiurando adegit, adductam ei tradidit filiam suam: iu-  
bens vt eam abductam in mare demergeret. Themison  
ancipiit animo inter nefas operis & hospitiū perfidiam, ita  
sibi faciédam putauit: accepta puella mare ingressus, quum  
in alto fuit,<sup>5</sup> vt iureiurando Etearchi satisfaceret, reuinctam  
funibus puellâ demisit in pelagus: ea deinde retracta, The-  
ræ peruenit. Ibi Polymnestus vir inter Theræos spectatus in

<sup>1</sup> Deducente  
eos numine.  
Erat, &c.

<sup>2</sup> Inter o-  
mnes Græcos  
de quibus cer-  
tò nobis com-  
Pertum est.

<sup>3</sup> Impudici-  
tiæ crimè im-  
pingendo.

*Vel, Impudici-  
tiæ obiicēdo.*

<sup>4</sup> Hospitio  
exceptum adi-  
git iureiuran-  
do, ipsum o-  
peram suam  
ei præstiturū  
quamcunque  
ad rem illi o-  
pus ea esset.

<sup>5</sup> Defungi iu-  
rislurandi re-  
ligione vo-  
lēs, demissam  
in mare puel-  
lam funiculis  
alligatam, sta-  
tim extraxit,  
vt promisso  
satisfaceret.

*Ita Budens huc  
locum vertit.*

\* Budaeus ex antiquo exemplari legit ix<sup>o</sup>-quarto, id est hæc libans lingua, ut annotauit Paus. Leopard. Emend. lib. 3, cap. 11. Ex terrorore id vocis usus emendatum resert Pausan. 331, 16. 8.

1 Pythiam in suo vaticinio lingua Libyca eum ita vocasse, quoniā eum Libyæ regem futurum nouerat.

2 Ante hec verba addo, Perinde ac si lingua Græca oraculum reddens dixisset, O rex, vocis causa venisti.

*Ad verbum.*

*Ad vocem.*

3 Quia potentia? Vel, Quibus copiis?

4 Ab eo tempore autem quum illa tū in hūc ipsum tū in cæteros Theræos irâ exerceret, hic calamitates suas ignorantes, id est, calamitatū suarum causam, Delphos miserūt, quo de malis illis sciscitareretur.

concubinatum Phronimam accepit, ex qua interiecto tempore natus est ei filius, \* sono vocis exili ac balbutienti, cui nomen impositum est Battus, ut Theræi & Cyrenæi aiunt: ut autem ego sentio, aliud aliquod. sed cum cognominatum Battum postquam in Libyam abiit, cum propter oraculum apud Delphos sibi redditum, tum propter honorem quem a sequutus est. Battum enim Libyes regem appellant, & ob id reor<sup>1</sup> Pythiam lingua Libyca quam nouerat, quum oraculum reddidit, vocasse Battum, quod futurus rex esset in Libya. Hic ybi in virilem adoleuit ætatem, Delphos adiit ob linguæ vitium. Cui consulenti Pythia respondit,

*Barre Venis vocis causa: dux te iubet ire*

*Lanigeram in Libyen habitatum Phæbus Apollo.*

2 Ad hæc Battus sic vicissim inquit, O princeps, ego ad te veni gratia consulendi de voce: tu de aliis mihi respondeas quæ nequeunt fieri, iubens migrare in Libyam. quæ copia? quæ manu? Hæc loquens non persuasit illi ut alia responderet, sed eadem quæ prius respondentे Pythia, illinc dgressus abiit in Theram. 4 Mox deinde quum & huic ipsi & cæteris Theræis male contingere, nec mali causa deprehenderetur, ob hæc mittunt Delphos sciscitatum. Quibus quum respondisset Pythia, melius cum ipsis actum iri si Cyrenæ in Libya conderent cum Battu, miserunt Theræi Battum cum duabus biremis. Isti Libyam profecti (quandoquidem non aliud habebant quod agerent (retro ad Theram se receperunt. Sed eos Theræi arcentes accessu Theræ repellebāt, ac rursus reuerti iubebant. ita necessitate adacti, remenso iterum mari, considerunt oppidum in insula Libyæ adiacenti, nomine ut prius dictū est, Platæa, quæ fertur Cyrenæorum vrbi quæ nunc est, par esse magnitudine. Hanc biennio incolentibus, quum nihil melius secum ageretur, uno è suis relicto, cæteri Delphos nūigarūt ad oraculum consulendum. Eò postquam venérunt, sciscitantibus quid ita secum in Libyam profectis nihil tamen melius ageretur, Pythia respondit his verbis,

*Lanigere Libyes scis quam nec adineris orbem,*

*Me melius: tuum ego ingenium miraboreuntis.*

His auditis, ij qui cum Battu erant, rursus redierunt. neque enim

enim sinebat eos deus alio migrare priusquam in Libyam concessissent. Reuersi ad insulam, recepto quem reliquerant, incoluerunt locum in Libya, e regione insulæ, nomine Aziristum, amoenissimis collibus vtrinque conclusum, & vtrinque flumine præterlabente. Hunc locum sex annis quum incoluissent, septimo deserendum putauerunt, admonitu Libyum, ut in meliorem transirent. Ita illinc eos Libyes vesperum versus & ad locorum speciosissimum abduxerunt, & quidem noctu, ne Græci interdiu facientes iter, diurnum spatium metiendo animaduerterent. Est autem huic loco nomen Irafa. Eos, vbi ad fontem qui Apollinis esse fertur, duxerunt, inquiunt, Viri Græci, hic vobis incolere commodum est vbi cœlum <sup>1</sup> vocaliter sonat. Sub Battō igitur, qui condidit Zoam, & annos quadraginta regnauit, & sub eius filio Arcesilao, qui regnauit annos sexdecim, Cyrenæi habitauerunt tot omnino quot in coloniam initio missi fuerant. Sub tertio autem Battō, qui felix est appellatus, cunctos Græcos ad nauigandum in Libyam cum Cyrenæis habitatū induxit suo oraculo Pythia. Nam accepserant eos Cyrenæi ad agri partitionem. Induxit autem hæc verba respondens;

- » *Serior in Libyen quisquis peruenierit almam,  
Discernends agri, mox hunc, affirmo, pigebit.*

Quum ergo ingens multitudo Cyrenam se contulisset, finitumorum Libyum agros vastabant, atque inter se partitionebantur. At illi eorumque rex nomine Adicran, agris exuti à Cyrenæis, missis in AEGyptum quibusdam, seie dediderunt Apriæ AEGyptiorum regi. Ille comparatum grandem AEGyptiorum exercitum misit aduersus Cyrenas. Cyrenæi, instructa apud Irafa locum & ad fontem Thestian acie, cum AEGyptiis conflixerunt, eosque superauerunt, vt pote inexpertos antea atque contemptores Græcorum, adeoq; profligarunt ut pauci ex eis in AEGyptum redirent. Quod de re AEGyptij succensentes Apriæ, ab eo descivierunt. Huius autem Batti filius extitit Arcesilaus, qui regnum adpetus, inter initia cum fratribus suis seditiones exercuit, donec illi relicto eo in aliud Libyæ locum migrauerunt, vbi contracti urbem hanc condiderunt quæ, vt tunc, Barce nunc appellatur. Et inter condendum Libyas <sup>3</sup> solicitabant ad

<sup>1</sup> Cœlū per foratum est.

<sup>2</sup> Suspecta hic sunt Græca exempl. quorum alia zōns, alia ſons habent.

<sup>3</sup> Impulerunt ad defic.

deficiendum à Cyrenæis. Arcesilaus tam suis defectotibus  
quām eorum receptoribus bellum intulit: quem reformi-  
dantes Libyes, fugam ad orientales Libyes intenderunt.  
Sed fugientibus Arcesilaus usque instiit: insequendo, dum  
ad Leuconem Libyæ perueniret, <sup>1</sup> & Libybus videretur  
opportunus ad inuadendum. Itaque congressi cum eo Li-  
byes, adeò superauere Cyrenæos, ut ex illis septem millia  
cederint. Post hanc cladem, Arcesilaum ægrotantem e-  
poto medicamento frater suus Aliarchus strangulauit: sed  
hunc dolo vxor Arcesilai interfecit, nomine Eryxo. Arce-  
silao successit in regno Bartus, pedibus non valens, sed  
claudus. Cyrenæi ob acceptam calamitatem, Delphos mi-  
serunt per quosdam interrogatum, quam rationem ineun-  
tes præclarissimè habitarent. His Pythia respondens, iuf-  
fit ex Mantinea Arcadum adducerent moderatorem. Ita-  
que potentibus Cyrenæis Mantinei dederunt quendam  
nomine Demonacem, virum inter populares probatissi-  
mum. Hic igitur vir Cyrenen profectus, ubi singula quæ-  
que edoctus est, in tres tribus distribuens illos, ita digessit  
ut unam quidem partem faceret Theræorum, atque con-  
finium: alteram autem, Peloponnesium atque Creten-  
sium: tertiam verò, cunctorum insulanorum. Qui etiam

<sup>2</sup> Quum Bat-  
to regi pecu-  
liaria fana &  
ceremonias  
secreuisset, ca-  
tera omnia  
quæ ante re-  
gum erat, po-  
pulo in com-  
mune dedit.  
Quæ instit.

<sup>2</sup> huic Battō regi cum alia omnia quæ superiores reges ob-  
tinuerant contulit, tum verò peculiaria fana ac cere-  
monias in media ciuitate instituit. Quæ instituta sub hoc qui-  
dem Battō sincera permanerunt: verùm sub eius filio Ar-  
cesilao vehementer sunt perturbata, negante Arcesilao  
Batti illius claudi & Pheretimæ filio se saturum quæ Man-  
tineus Demonax constituisse, ac reposcente honores suo-  
rum maiorum. Hinc seditione orta, electus profugit in Sa-  
mum, mater eius in Salaminem Cypri. Obtinebat ea tem-  
pestate Salaminis imperium E Velthon, qui Delphis dedi-  
cauit thuribulum spectaculo dignum, quod in thesauro  
Corinthiorum situm est. Ad hunc profecta Pheretima pre-  
cabatur ut se filiumque Cyrenen cum exercitu reduceret.  
Ille omnia potius quām exercitum huic dabat. Pheretima  
id quod dabatur accipiens, dicere bonum id quidem esse,  
sed melius facturum eum si ei petenti daret exercitum.  
Quumque identidem ad omnia quæ dabantur, hoc dice-  
ret,

ret, tandem misit ad eam E Velthon dono fusum aureum,  
 atque colum penso circundatam dicentique quæ con-  
 succuerat verba Pheretimæ, inquit talibus rebus donari fœ-  
 minas, non exercitu. Arcesilaus interea Sami agens, vnum-  
 quenque solicitabat ad spem rei agrarie: coactoque ingen-  
 ti exercitu, missus est Delphos ad consulendum de redditu  
 in patriam. Cui Pythia ita respondit, Ad quatuor Battos, ac  
 totidem Arcesilaos, octo hominum ætates dat vobis A-  
 pollo Cyrene regnare: vtterius vos conari dehortatur. Tibi  
 vero suadet ut ingressus in domum tuam, quietem agas.  
 Quod si fornacem inueniris plenam amphoratum, ne eas  
 excoquas, sed ad auram emittas. Sin fornacem incenderis,  
 ne committas ut circumfluam introeas: alioqui peribis tu  
 pariter & taurus optimè opus faciens. Hæc Arcesilao Py-  
 thia respondit. Iste sumptis iis quos contraxerat è Samo,  
 rediit Cyrenen: recuperatoque rerum statu, immemor o-  
 raculi factus, vocatis ad dicendam causam iis qui contra i-  
 psum in partibus fuerant, obiecit culpam fugæ suæ. At illo-  
 rum alij exilio solum vertebant, alij ab eo comprehensi, in  
 Cyprum ad necem mittebantur: quos Cnidij ad suam ter-  
 ram appulso liberauerunt, ad Theramq; dimiserunt. Quos-  
 dam, qui in grandem quandam & priuatam Aglomachi  
 turrim refugerant, circumdata materia Arcesilaus igni cre-  
 mavit. Hoc perpetrato, agnosceris id esse oraculum quo  
 Pythia non sinebat eum inuenias in fornace amphoras ex-  
 coquere, excessit ultra ex urbe Cyrene, extimescens necem  
 oraculo prædictam, & quod Cyrenen existimaret cir-  
 cumfluam. Contulitque se ad regem Barcaeorum nomi-  
 ne Alazerin, cuius filius in matrimonio habebat cognati-  
 tam suam. Et quidam tum Barcae, tum exules Cyrenæi  
 quum in foto agentem animaduertissent, obtruncarunt, fuisse.  
 & insuper eius sacerum Alazerin. Ita Arcesilaus, siue vo-  
 lens siue inuitus oratulo non obsequutus, datum futum im-  
 pleuit. Mater eius Pheretiina, dum filius suus mali sui si-  
 bi author Barcae agit, ipsa interea honoribus filij, Cyre-  
 ne fungebatur, ac munera obibat cum alia, tum in senatu  
 praesidendo. Vbi autem cognovit filium in urbe Barca op-  
 petisse mortem, fuga se proripuit in Agyptum. nam Ar-  
 cesilaus fuerat de Cambyse Cyri bene meritus: quod Bar.

1 Eadem au-  
 tem verba ad  
 hoc munus di-  
 centi, id est, in-  
 ter accipidum  
 hoc munus, se  
 talibus mune  
 ribus, non au-  
 tem exercit.  
 fœminas do-  
 nare respon-  
 dit.

2 Et quod ex-  
 istimaret cir-  
 cumfluam es-  
 se Cyrenen. Id  
 est, appellatione  
 circumflua Cyra-  
 nen significata

3 Vxor autem  
 ei erat genere  
 propinqua,  
 Barcaeorum  
 regis filia, qui  
 Alazer voca-  
 batur: ad huc  
 se contulit.  
 At quidam

is extitisset qui Cyrenen Cambysis tradiderat, ac tributum instituerat. Hæc in AEgyptum quum peruenisset, supplex Aryandi assedit: hortansque eum ad se vlciscendam, & prætendens titulum quod ideo filius suus, quia cum Medis sentiret, interemptus esset. Erat hic Aryandes AEgypti prætor à Cambyse constitutus, qui aliquanto post tempore quum æmulari Darium vellet, ab eo est interfactus. Siquidem audiens atque animaduertens Dario cordi esse memoriam sui relinquere opere quod à nullo alio regum factum esset, id sibi imitandum putauit: donec mercedem accepit. Etenim Darius ex auro quam potuit purgatissimo monetam percussit: Aryandes autem AEgypti prætor idem ex argento fecit, & nunc quoque extat purissimum argentum Aryandicum. Ea re comperta Darius insimulatum quasi rebellarer, morte affectit. Tunc autem Aryandes hic misertus Pheretimæ, omnes ei copias AEgypti tradidit, pedestres simul & nauticas, præposito quidem pedestribus Amasi viro Maraphio, nauticis autem Badre, qui genere Pasargades erat. Sed priusquam copias mitteret, caduceatore Barcam misso percontabatur quisnam percussor Arcessilai extitisset: Barcæ se omnes extitisse responderant: multa enim se ab illo mala esse perpessos. His auditis Aryandes ita exercitum vna cum Pheretima mittit. Atque hic

<sup>1</sup> Prætextus. quidem <sup>1</sup> titulus inferendi belli extitit. Verum (vt mea fert opinio) exercitus mittebatur ad Libyas subigendos. Libyū enim multæ sunt & variæ nationes, quatum paucæ regi obtemperabant, pleræque Darium cōtemnebant. Colunt autem AEgyptum versus (vt hinc incipiamus.) Libyum primi Adyrmachidæ, qui eisdem fere quibus AEgyptij moribus vtuntur. Vestem gestant qualem & alij Libyes, vxores eorum in vitroque crure armillam æream. Eadem capitis comam alunt: quarum quæque suos quos capit pedunculos <sup>2</sup> præmordet, atque ita abiicit. Hoc isti ex omnibus Libybus soli factitant, solique virgines nupturas regi exhibent, & quæ illi placuerit, eam deuirginat. Pertingunt hi

<sup>2</sup> Vicissim mordet.  
*Sic in vet. cod. Gr. οὐδὲν λέγεται, νόμοι τούτοις.*

Adyrmachidæ ab AEgypto ad portum usque nomine <sup>1</sup> Plynum. His confines sunt Gigamæ, locum qui occasum spectat incolentes, Aphrodisiade tenus insula. In huius loci medio est insula Platæa, ubi urbem condidere Cyrenæ. Atque

atque in continente est portus Menelaius & Aziris, quam Cyrenæi incoluere. Et dehinc Silphium incipit, ab insula Platæa pertingens usque ad fauces Syrtis. Apud hos iidem pene ritus qui apud alios sunt. Gigantes ab occasu continent Albystæ, qui supra Cyrenen incolentes non pertingunt ad mare, nam maritima Cyrenæi incolunt. Iidem non postrem sed præcipui Libyum sunt qui quadrigis vehantur, studiosi in Cyrenæorum motibus maxima ex parte imitandis. Horum sunt occasum versus confines AVschisæ, qui supra Barcam incolentes ad mare pertingunt ad EVesperidas. Circa mediæ AVschisarum plagam habitat Cabales, exigua natio, ad mare pertingentes, ad Tauchiram oppidum agri Barcæi, eisdem quibus iij qui supra Cyrenen sunt, moribus videntes. AVschisarum quod ad occasum vergit, contingunt Nasamones, grandis natio, qui sub æstatem relictis ad mare pecoribus, condescendunt ad locum AEgilen, decerpunt palinulas. nam palmæ illig & permulta sunt, & spatiose, & fructiferæ omnes. ex quibus vbi palinulas præmaturas decerpserunt, ad solem siccantes maturefaciunt, deinde laete maceratas sorbillant. Vxores plures singuli è consuetudine habent, & cum eis in propatulo coeunt, eodem penè quo Massagetae modo, prius scipione prætentio. Nasamonibus mos est, quum quis primum ducit vxorem, prima nocte ut sponsa singulos coniuas obeat concubitus gratia, & ut quisque cum ea concubuit, donum det illi quod secum habet domo allatum. Iureirando ac diuinatione tali vtuntur: Per eos viros qui iustissimi atque optimi apud illos fuisse dicuntur, iurant, illorum sepulchra tangentes. Diuinant ad suorum accedentes monumenta, & illis, vbi preces peregerunt, indormiunt: vbi quocunque per quietem insomnium videtur, eo vtuntur. Fidei dandæ consuetudo hæc est: De manu alterius uterque sumpto inuicem pocula bibit. quod si nihil humoris habuerint, sumptum è terra cinerem lingunt. Nasamonibus confines sunt Psylli, qui hunc in modum intercederunt: Auster eis omnia receptacula aquarum arefecerat: erat autem omnis eorum regio quæ intra Syrtin est, aquarum inops. Ob id isti publico colloquio atque consilio expeditionem fecere aduersus ap-

strum. (quæ Libyes memorant refero) hos, quum ad arenas venissent, austus spirans illic obruit. Pſyllis extinctis, eorum terram Nasamones obtinent. Super hos austrum versus, in loco feris frequenti, Garamantes habitant, qui omnium hominum commercium aspectumque refugiunt, nihil bellicæ armaturæ habentes, ac ne defendere quidem sese audentes. hi supra Nasamones incolunt. Circa maritima verò, occasum versus, confines sunt Macæ, qui summum capitum verticem radunt, in medio capillos crescere finentes, hinc atque hinc in orbem tondentes. In bellum pelles subterraneorum struthionum ferunt protegumento. Per eos flumen Cinyps è colle qui vocatur Gratiarum fluens, in mare influit. Hic collis Gratiarum nemoribus frequens est, quum cætera cuius memini Libya sit arboribus nuda. ducentorum ab eo ad mare stadiorum est intercapedo. Horum Macarum finitimi sunt Gindanes, quorum vxores ferunt fimbrias pelliceas singulæ multas, ob hoc (vt mémoratur) quòd vt à quoque viro venerem passa est, fimbriam nodat, & vt quæque plurimas habet, ita præclarissima censemur, tāquam à pluribus viris adamata.